REQUERIMENTO Nº        DE 2015 - CMA

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e do art.

93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de audiência pública,

com o objetivo de debater o aumento da dívida pública brasileira, convidando-se o

Ministro de Estado do Planejamento, Nelson Barbosa.

JUSTIFICAÇÃO

A dívida pública brasileira - soma do endividamento externo e interno

- saltou de R$ 850 bilhões no final de 2002 para cerca de R$ 2,7 trilhões em 2015.

Conforme relatório mensal sobre a dívida pública federal divulgado

em agosto de 2015 pelo Ministério da Fazenda:

“O estoque da DPF apresentou elevação, em termos nominais, de

3,16%, passando de R$ 2.603,96 bilhões, em julho, para R$ 2.686,29

bilhões, em agosto. A DPMFi teve seu estoque elevado em 3,10%, ao

passar de R$ 2.475,24 bilhões para R$ 2.551,97 bilhões, devido à emissão

líquida, no valor de R$ 49,95 bilhões, e à apropriação positiva de

juros, no valor de R$ 26,78 bilhões. Com relação ao estoque da DPFe,

houve aumento de 4,35% sobre o estoque apurado no mês de julho,

encerrando agosto em R$ 134,32 bilhões (US$ 36,83 bilhões), sendo R

$ 122,35 bilhões (US$ 33,55 bilhões) referentes à dívida mobiliária e

R$ 11,97 bilhões (US$ 3,28 bilhões), à dívida contratual. A variação

S
F

/
1

5
7

2
1

.
0

4
1

0
4

-
4

0

deveu-se principalmente à desvalorização do Real frente às moedas

que compõem o estoque da dívida externa.”

Esse crescimento exponencial da dívida pública merece ser examinado

com atenção pelo Senado Federal, em especial porque o Brasil, historicamente,

adota uma das maiores taxas de juros do mundo. Naturalmente, o aumento

da dívida hoje representa gastos ainda maiores com juros da dívida no futuro,

comprometendo o orçamento nacional nos próximos anos.

Por conta das graves consequências do endividamento público

descontrolado, é fundamental que tenhamos esclarecimentos do Governo Federal,

tanto sobre as causas desse aumento da dívida pública quanto a respeito das

medidas que o Governo pretende adotar para corrigir esse problema, a fim de

que - no âmbito das competências constitucionais do Parlamento - possamos

adotar iniciativas legislativas que possam contribuir para reverter e controlar o

crescimento da dívida.

Em face disso, solicito o apoio de meus pares na aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão,          de                                          de                 .

Senador Ataídes Oliveira
(PSDB - TO)

S
F

/
1

5
7

2
1

.
0

4
1

0
4

-
4

0

  )            LexEdit 2015-10-21T11:04:44.681-02:00 2015-10-21T11:04:44.681-02:00 2015-10-21T11:04:44.681-02:00 Requerimento LexEdit 1.7 application/pdf   Requerimento nº ____ de 2015     Realização de Audiência Pública     pt-BR      $dsSenadorNome       Audiência Pública  Assunto de Interesse Público  Matéria Legislativa  Instrução de Matéria  Aditamento   3 B    http://ns.adobe.com/pdf/1.3/ pdf Adobe PDF Schema    internal A name object indicating whether the document has been modified to include trapping information Trapped Text      http://www.aiim.org/pdfa/ns/id/ pdfaid PDF/A ID Schema    internal Part of PDF/A standard part Integer   internal Amendment of PDF/A standard amd Text   internal Conformance level of PDF/A standard conformance Text                       REQUERIMENTO Nº        DE 2015 - CMA   Senhor Presidente,   Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e do art. 93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de audiência pública, com o objetivo de debater o aumento da dívida pública brasileira, convidando-se o Ministro de Estado do Planejamento, Nelson Barbosa.    JUSTIFICAÇÃO     A dívida pública brasileira - soma do endividamento externo e interno - saltou de R$ 850 bilhões no final de 2002 para cerca de R$ 2,7 trilhões em 2015.    Conforme relatório mensal sobre a dívida pública federal divulgado em agosto de 2015 pelo Ministério da Fazenda:     “O estoque da DPF apresentou elevação, em termos nominais, de 3,16%, passando de R$ 2.603,96 bilhões, em julho, para R$ 2.686,29 bilhões, em agosto. A DPMFi teve seu estoque elevado em 3,10%, ao passar de R$ 2.475,24 bilhões para R$ 2.551,97 bilhões, devido à emissão líquida, no valor de R$ 49,95 bilhões, e à apropriação positiva de juros, no valor de R$ 26,78 bilhões. Com relação ao estoque da DPFe, houve aumento de 4,35% sobre o estoque apurado no mês de julho, encerrando agosto em R$ 134,32 bilhões (US$ 36,83 bilhões), sendo R$ 122,35 bilhões (US$ 33,55 bilhões) referentes à dívida mobiliária e R$ 11,97 bilhões (US$ 3,28 bilhões), à dívida contratual. A variação deveu-se principalmente à desvalorização do Real frente às moedas que compõem o estoque da dívida externa.”    Esse crescimento exponencial da dívida pública merece ser examinado com atenção pelo Senado Federal, em especial porque o Brasil, historicamente, adota uma das maiores taxas de juros do mundo. Naturalmente, o aumento da dívida hoje representa gastos ainda maiores com juros da dívida no futuro, comprometendo o orçamento nacional nos próximos anos.    Por conta das graves consequências do endividamento público descontrolado, é fundamental que tenhamos esclarecimentos do Governo Federal, tanto sobre as causas desse aumento da dívida pública quanto a respeito das medidas que o Governo pretende adotar para corrigir esse problema, a fim de que - no âmbito das competências constitucionais do Parlamento - possamos adotar iniciativas legislativas que possam contribuir para reverter e controlar o crescimento da dívida.    Em face disso, solicito o apoio de meus pares na aprovação deste requerimento.       Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e do art. 93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de audiência pública, com o objetivo de debater o aumento da dívida pública brasileira, convidando-se o Ministro de Estado do Planejamento, Nelson Barbosa.    Sala da Comissão,          de                                          de                 .      Senador Ataídes Oliveira   (PSDB - TO)

   Requerimento sandalo 2015

REQUERIMENTO Nº        DE 2015 - CMA

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e do art. 93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de audiência pública, com o objetivo de debater o aumento da dívida pública brasileira, convidando-se o Ministro de Estado do Planejamento, Nelson Barbosa.

JUSTIFICAÇÃO

A dívida pública brasileira - soma do endividamento externo e interno - saltou de R$ 850 bilhões no final de 2002 para cerca de R$ 2,7 trilhões em 2015.

Conforme relatório mensal sobre a dívida pública federal divulgado em agosto de 2015 pelo Ministério da Fazenda:

“O estoque da DPF apresentou elevação, em termos nominais, de 3,16%, passando de R$ 2.603,96 bilhões, em julho, para R$ 2.686,29 bilhões, em agosto. A DPMFi teve seu estoque elevado em 3,10%, ao passar de R$ 2.475,24 bilhões para R$ 2.551,97 bilhões, devido à emissão líquida, no valor de R$ 49,95 bilhões, e à apropriação positiva de juros, no valor de R$ 26,78 bilhões. Com relação ao estoque da DPFe, houve aumento de 4,35% sobre o estoque apurado no mês de julho, encerrando agosto em R$ 134,32 bilhões (US$ 36,83 bilhões), sendo R$ 122,35 bilhões (US$ 33,55 bilhões) referentes à dívida mobiliária e R$ 11,97 bilhões (US$ 3,28 bilhões), à dívida contratual. A variação deveu-se principalmente à desvalorização do Real frente às moedas que compõem o estoque da dívida externa.”

Esse crescimento exponencial da dívida pública merece ser examinado com atenção pelo Senado Federal, em especial porque o Brasil, historicamente, adota uma das maiores taxas de juros do mundo. Naturalmente, o aumento da dívida hoje representa gastos ainda maiores com juros da dívida no futuro, comprometendo o orçamento nacional nos próximos anos.

Por conta das graves consequências do endividamento público descontrolado, é fundamental que tenhamos esclarecimentos do Governo Federal, tanto sobre as causas desse aumento da dívida pública quanto a respeito das medidas que o Governo pretende adotar para corrigir esse problema, a fim de que - no âmbito das competências constitucionais do Parlamento - possamos adotar iniciativas legislativas que possam contribuir para reverter e controlar o crescimento da dívida.

Em face disso, solicito o apoio de meus pares na aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão,          de                                          de                 .

Senador Ataídes Oliveira

(PSDB - TO)